
 

Stipula di un Protocollo d’Intesa per la promozione e lo sviluppo di studi metabolomici integrati 
delle patologie umane croniche incluse quelle con interessamento della cute, promosso dagli Istituti 
Fisioterapici Ospitalieri di Roma 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione in data 22 marzo 2006, ha adottato all’unanimità la 
seguente deliberazione n. 57/2006 – Verb. 34 

 
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 127 del 4 giugno 2003 “Riordino del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche” di seguito decreto di riordino ed in particolare l’art. 3 (attività del CNR) comma 1, lettera 
a); 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25033, e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 
2005, ed in particolare l’art. 49 (collaborazioni con altri soggetti); 

VISTA la relazione predisposta dal Dirigente dell’Ufficio Rapporti con l’Industria ed i Servizi della 
Direzione Centrale Supporto alla Programmazione e alle Infrastrutture trasmessa con nota del 
Direttore Generale prot. AMMCNT-CNR n. 21150 del 13 marzo 2006; 

CONSIDERATO che gli Istituti Fisioterapici Ospitalieri (IFO) di Roma costituiscono l’ente di 
diritto pubblico che ha il compito di gestire due realtà di rilievo per il territorio romano e per quello 
nazionale: l'Istituto Nazionale Tumori Regina Elena e l'Istituto Dermatologico San Gallicano, 
riconosciuti sin dal 1939, Istituti di ricovero e cura a carattere scientifico (IRCCS); 

CONSIDERATO in particolare che l’Istituto San Gallicano è l’unico IRCCS di diritto pubblico 
dermatologico sul territorio nazionale dove vengono erogate un elevato numero di prestazioni 
sanitarie sulla cute; 

CONSIDERATO che nel campo della ricerca medica degli ultimi anni, la pelle costituisce l’organo 
modello per gli studi di metabolomica in quanto la metabolomica, avvalendosi di tecnologia 
avanzata, definisce dei parametri biochimici che descrivono in maniera esauriente sia le condizioni 
fisiologiche allo stato stazionario, sia le risposte dinamiche di un dato organismo agli stimoli 
genetici ed ambientali; 

CONSIDERATO altresì che per favorire lo sviluppo di studi metabolomici integrati delle 
patologie umane croniche, incluse quelle con interessamento della cute è necessario l’interscambio 
di ricerca tra varie istituzioni private e pubbliche; 

VISTA la nota del 17 gennaio 2006, prot. n. 05/06, con la quale il Responsabile della sede di Tor 
Vergata dell’Istituto di Neurobiologia e Medicina Molecolare del CNR, ha trasmesso la 
documentazione per un costituendo Consorzio sulla Metabolomica, nonché la bozza di un 
Protocollo d’Intesa tra l’IFO e il CNR, per la promozione e lo sviluppo di studi metabolomici; 

 



 

VISTA la deliberazione n. 0031 in data 13 febbraio 2006 con la quale il Commissario Straordinario 
di IFO ha approvato la proposta di istituire un Centro concertato di Ricerca Metabolomica (CERM), 
nell’ambito dell’Istituto San Gallicano, sotto la Direzione del Dott. Mauro Picardo, per favorire 
l’interscambio scientifico con altre istituzioni di ricerca pubblica e privata per lo studio 
metabolomico nell’uomo e per la definizione e/o implementazione di metodi di riferimento;  

CONSIDERATO che il Centro è coordinato da un Comitato Scientifico, composto da un 
rappresentante delle istituzioni coinvolte di seguito elencate: 

- Università Tor Vergata – Dipartimento Biologia 

- Università di Roma La Sapienza – Dipartimento di Medicina Sperimentale e Patologia 

- CNR – Istituto di Metodologie Chimiche e Istituto di Neurobiologia e Medicina Molecolare, 
Sezione di Medicina Molecolare 

- I.S.S. – Dipartimento del Farmaco e Dipartimento Ambiente e Connessa Prevenzione 
Primaria; 

CONSIDERATO che la collaborazione fra le istituzioni predette costituisce una interazione per 
questo tipo di ricerca in quanto favorisce lo sviluppo degli studi metabolomici integrati delle 
patologie umane croniche, incluse quelle con interessamento della cute; 

CONSIDERATO che il Centro è istituito presso spazi appositi che saranno adeguati con i fondi del 
finanziamento di cui all’ex art. 20 Legge n. 67/1988, nel quale confluiscono le strutture di ricerca 
afferenti all’area medico/biochimica ciascuna dotata di specifiche competenze e dotazioni 
strumentali; 

CONSIDERATO che i risultati attesi dal Centro avranno le seguenti attività di ricerca: 

- l’oncologia cutanea 

- lo studio delle malattie infiammatorie e immunoallergologiche cutanee e sistemiche 

- l’analisi dei processi degenerativi intrinseci ed estrinseci 

- le malattie metaboliche sistemiche con manifestazioni cutanee 

- lo studio dei comportamenti nutrizionali e sui loro riflessi cutanei e sistemici 

- le malattie infettive 

- la fisiologia della cute 

- l’influenza dell’ambiente esterno incluse le radiazioni ultraviolette e elettromagnetiche; 

CONSIDERATO che l’istituzione del Centro sarà effettuata con fondi di ricerca già individuati e 
che potranno essere integrati con successivi provvedimenti che terranno conto anche dell’apporto 
finanziario del Ministero dell’Innovazione Tecnologica, del Ministero della Salute nonché delle 
aziende farmaceutiche e dermo-cosmetiche; 

CONSIDERATO che al fine di assicurare il necessario indirizzo dell’attività di ricerca, è previsto 
il Comitato Scientifico di cui alle premesse, composto da un rappresentante delle suddette 
Istituzioni con il compito di disporre in ordine alle seguenti linee di attività: 

 2. 



 

- individuazione dei progetti di ricerca afferenti il citato Centro, nonché della loro articolazione; 

- interazione di ricercatori dell’Università interessati nell’attività del Centro; 

- alla condivisione degli strumenti; 

- all’utilizzazione dei fondi individuati; 

CONSIDERATO che la spesa relativa al funzionamento del predetto Centro graverà nel triennio 
2006 – 2008 sui fondi di ricerca corrente Istituto San Gallicano, per Euro 400.000,00 in ragione 
d’anno e che detta somma, in considerazione dei finanziamenti che perverranno da altri partners, 
privati e pubblici, con successivi provvedimenti, potrà essere rideterminata; 

CONSIDERATO che per regolamentare i rapporti del Centro con le Istituzioni che hanno 
un’interazione per la ricerca nel campo della metabolomica, saranno sottoscritti apposti protocolli 
d’intesa; 

VISTO il testo di Protocollo; 

CONSIDERATO l’interesse delle Parti a collaborare attraverso la stipula di un Protocollo ai sensi 
dell’art. 49 del nuovo Regolamento di organizzazione e funzionamento del CNR; 

RITENUTO l’interesse dell’Ente; 

 

DELIBERA 
 

- di approvare la proposta di stipula di un Protocollo d’Intesa tra gli Istituti Fisioterapici Ospitalieri 
di Roma e il CNR per la promozione e lo sviluppo di studi metabolomici integrati delle patologie 
umane croniche incluse quelle con interessamento della cute, da formalizzarsi mediante la 
sottoscrizione del testo riportato in allegato, che costituisce parte integrante della presente delibera; 

- di dare mandato al Presidente di apportare eventuali integrazioni e modifiche che, in coerenza con 
i principi ispiratori del Protocollo in argomento, si renderanno necessari; 

- di dare mandato al Presidente di curare il coordinamento degli apporti della rete di ricerca alla 
realizzazione dei contenuti del Protocollo con il supporto del Direttore Generale che si avvarrà della 
struttura amministrativa per gli adempimenti di competenza. 

IL PRESIDENTE 

IL SEGRETARIO 

 

 

 

 

 

 3. 


